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Slovo tajemníka

Krátké zprávy ze zastupitelstva

Krátké zprávy z rady
10. dubna
Rada navrhla zastupitelstvu přijmout Metodi-
ku spoluúčasti investorů na rozvoji území také 
pro projekty do 300 m2 hrubé podlažní plochy, 
a  to pouze při změně územního plánu. Rada 
schválila přijetí pěti dětí z Trnové do lipenecké 
základní školy na žádost trnovského starosty.

20. dubna
Rada schválila rozdělení hospodářského vý-
sledku základní školy za rok 2021 a  rozhodla 
o  zadání zakázky „Správa a  administrace ko-
munikačních kanálů MČ Praha-Lipence a  čin-
nost šéfredaktora Lipeneckého zpravodaje“ 
Lukáši Veselému, a to na období do konce roku 
2024. Rada dále rozhodla o  provedení oprav 
komunikace Českého červeného kříže v  úseku 
od konečné minibusu na Kazíně směrem k ulici 
U Berounky až po dům č. p. 400 a oprav lokální-
ho poškození a výtluků u obratiště minibusu na 
Kazíně v Oddechové a v ulicích Na Bambouzku 
a K Vlásence.

27. zasedání 11. dubna
Jednání zastupitelstva se protáhlo až do půlnoci. 
Prvním tématem, které vyvolalo značné emoce 
hlavně z publika, bylo schvalování strategického 
plánu. Tento bod se nakonec po hodinové deba-
tě odložil až na 20. června. Zastupitelé schválili 
záměr pronájmu prostor na Zbraslavi pro rozšíře-
ní školky, a to s maximální výši nájmu 55 000 Kč 
měsíčně. Dále schválili „Zásady pro koordinaci 
a projednávání přípravy záměrů a návrhů pro vý-
znamné dopravní stavby, dopravní změny a do-
pravní omezení mezi hlavním městem Prahou, 
Technickou správou komunikací hl. m. Prahy a. 
s. a  městskými částmi“ odsouhlasené zastupi-
telstvem hlavního města 21. 12. 2021. Odsouhla-
seno bylo také použití Metodiky spoluúčasti in-
vestorů při rozvoji území pro projekty do 300 m2  
hrubé podlažní plochy, a  to pouze při změně 
územního plánu. Zastupitelé schválili uzavření 
Smluv o  spolupráci při změně územního plánu 
u  pozemků par. č. 136/5, 136/6, 136/7 a  136/8 
a 1. úpravu rozpočtu městské části. V rámci úpra-
vy byly do rozpočtu začleněny dotace od hlavní-
ho města Prahy ve výši 2 200 Kč na nákup knih 
do knihovny a  116 100 Kč na primární prevenci 

pro ZŠ Lipence a dotace ponechané z finanční-
ho vypořádání 2021 v celkové výši 5 751 800 Kč:  
2 500 000 Kč na přístavbu školy, 280 000 Kč na 
bezpečné parkování kol, 483 100 Kč na úpravu ze-
leně, 1 732 700 Kč na přístavbu školy a 756 000,- Kč  
na venkovní učebnu.

28. zasedání 16. května
Zastupitelé byli informováni o  výsledku archi-
tektonické soutěže na přístavbu školy. 1. místo 
získal soutěžní návrh architektonického studia 
Vllnna s. r. o., o němž se dočtete v tomto čísle. 
Do 30. června mají občané a  organizace mož-
nost podávat připomínky k  návrhu Metropo-
litního plánu. Dále zastupitelé schválili účetní 
závěrku městské části Praha-Lipence za rok 
2021 včetně šestnácti příloh, inventarizačních 
zpráv městské části a příspěvkových organizací 
a zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 
městské části Praha-Lipence za rok 2021.

Zápisy z  jednání zastupitelstva jsou zveřej-
ňovány na webu městské části. Videozáznamy 
z jednání najdete na obecním kanálu YouTube.

(lve)

Na počátku března letošního roku to 
byly dva roky, co jsem nastoupil na zdej-
ší úřad na pozici tajemníka úřadu. Za tuto 
dobu došlo k řadě změn včetně personál-
ních, kdy starší úředníky, kteří odešli do 
důchodu, nahradili noví. Došlo k posílení 
pracovníků na úseku údržby zeleně a  ko-
munikací, podařilo se zakoupit nové komu-
nální vozidlo s příslušenstvím pro potřeby 
údržby městské části. 

Ze své pozice se snažím o zmodernizo-
vání chodu úřadu, zlepšení komunikace 
a informovanosti občanů Lipenců, a to pro-
střednictvím webových stránek městské 
části i oficiálních sociálních sítí. V součas-
nosti již finišuje projekt elektronické úřed-
ní desky, která bude umístěna na budově 
úřadu. Občanům na ní budou k  dispozici 
365 dní v  roce, 7 dnů v týdnu a 24 hodin 
denně veškeré informace z  úřadu, které 
jsou na webových stránkách naší městské 
části, a přehledná jednotná úřední deska. 

Dovolím si postesknout nad bezohled-
ností a  chováním některých osob, které 
bezdůvodně ničí a poškozují majetek naší 
městské části nebo bez okolků odkláda-
jí či vyhazují nepotřebné věci a  materiál, 
kde se jim zlíbí. Zakládají tak nepovolené 
skládky na pozemcích městské části i  na 
pozemcích soukromých vlastníků. Odstra-
ňování těchto skládek stojí  naši městskou 
část nemalé úsilí a  finanční prostředky, 
které by šlo využít zcela jistě smysluplněji.

Samozřejmě vím, že je stále co zlep-
šovat, ať v  oblasti komunikace a  infor-
movanosti občanů, nebo v  údržbě a  péči 
o  majetek městské části. Ve všech těchto 
věcech se budu snažit i v budoucnu udělat 
maximum, co je v mých silách a finančních 
možnostech městské části.

Petr Jindra, tajemník úřadu

VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK KE STRATEGICKÉMU PLÁNU ROZVOJE
Strategický plán rozvoje Lipenců je důležitý 

dokument, který ovlivní budoucí podobu naší 
městské části. V květnu se autoři plánu vypořá-
dávali s připomínkami od občanů a organizací. 
Od 15 subjektů přišlo více než 150 připomínek. 
Tým architektů z Atelieru L všechny připomínky 
vyhodnotil a  ke každé se vyjádřil. Oprávněné 
připomínky budou zapracovány do finální po-
doby dokumentu.

1. června proběhla veřejná diskuse k vypořá-
dání připomínek za účasti autorů strategického 
plánu a  vedení městské části. Kromě konkrét-
ních připomínek jsme diskutovali o  významu 
plánu, obecně o územním plánování a budoucí 
podobě Lipenců. Nejvíce času jsme věnovali do-
tazům týkajícím se návrhu na vytvoření nového 

28. dubna
Rada zadala zakázku na elektronickou úřední 
desku za cca 250 tis. Kč společnosti Galileo 
Corporation s. r. o. Galileo již provozuje obec-
ní webové stránky a  další informační služby. 
Rada rozhodla o  opravě střechy domu služeb 
a objednala od firmy JohnnyStav spol. s r.o pro-
vedení bezpečnostního, zdravotního, prosvětlo-
vacího a výchovného řezu u pěti stromů u školy 
a pěti stromů v ulici Ke Štěrkovně.

4. května
Hlavním bodem bylo schválení programu květ-
nového jednání zastupitelstva. Kromě toho 
rada schválila nové ceny inzerce v Lipeneckém 
zpravodaji a  zadala úpravy živého plotu z  tújí 
u školky firmě Johnny Stav spol. s r.o.

6. května
Rada schválila zadávací dokumentaci k výběro-
vému řízení na opravy komunikací s předpoklá-
danou cenou zakázky 1 512 000 Kč s DPH. Dále 
schválila dodatek smlouvy o úpravě křižovatky 
minibusu v ulici Dolnočernošická. Cena zakázky 

se navyšuje o 58 917 Kč s DPH z důvodu zajiště-
ní výstavby provizorní zastávky MHD na parko-
višti Dolní Černošice a navýšení vstupních cen 
některých nakupovaných materiálů.

11. května
Rada projednala auditní zprávu „Výsledek 
přezkoumání hospodaření městské části Pra-
ha-Lipence za rok 2021“. Při auditu, který prove-
dl MHMP, nebyly zjištěny chyby ani nedostatky.

25. května
Rada souhlasila s  investicí základní školy 
do interaktivní nástěnky Amos Vision v  ceně  
95 900 Kč a interaktivních tabulí za 126 146,- Kč  
a  schválila migraci informačních služeb měst-
ské části ze systému Munopolis na služby 
společnosti Galileo Corporation s. r. o. Rada 
souhlasila se zapojením základní školy do pro-
gramu „Trenéři ve škole“ s  finančními nároky 
max. 300 000 Kč za školní rok.

Zápisy z  jednání rady jsou zveřejňovány na 
webu městské části.

(mv)

administrativního centra Lipenců v místě dneš-
ní pošty a samoobsluhy.

Záznam z  veřejné diskuse lze zhlédnout na 
obecním kanálu YouTube.   

(mv)
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Předvolební ohlédnutí
Půlka května je období maturit, spolu s  ma-

turitním vysvědčením neodmyslitelně spojené 
s konstatováním: „to není možné, jak nám ty čty-
ři roky rychle utekly“. Samosprávě městské části 
Praha-Lipence obdobně uplynuly čtyři roky od vo-
leb v říjnu 2018 k nadcházejícím volbám v tomto 
roce. A tak bychom se rádi ohlédli, co se za tuto 
dobu v naší obci změnilo.

2019: V tomto roce byla dokončena a slavnostně 
otevřena přístavba základní školy. Problémů bylo 
spousta, řešila se kolaudace, chybějící peníze za 
značnou část stavby, nevyhovující akustika v no-
vých třídách, úprava prostoru před školou a jiné. 
Samospráva vstoupila do jednání se společností 
Natland s  cílem nepřipustit podobný develop-
ment, jaký byl schválen předešlým vedením. 
Nabízená architektonická řešení a  kompenzace 
za nárůst obyvatel však byly pro Lipence nedo-
statečné.

2020: Asi navždy označovaný jako covidový rok. 
Kromě šití roušek, podpory seniorů či distribuce 
dezinfekcí AntiCovid se podařilo dokončit něko-
lik zásadních úprav našeho okolí. Vznikla jedna 
z nejhezčích plnohodnotných ulic Lipenců – Na 
Lhotkách – včetně chodníků, osvětlení a  asfal-
tové silnice. Revitalizace Lipeneckého potoka 
u  golfového hřiště proměnila džungli v  přírodní 
meandr. Začala jezdit nová minibusová linka 
242, propojující Lipence a  Dolní Černošice se 
Zbraslaví přes Baně. Posty ředitelky mateřské 
školy a  tajemníka úřadu byly obsazeny novými 
lidmi. Na dokončení přístavby školy navázaly 

investice do umělého povrchu dvoru, stání pro 
kola, klimatizace několika učeben, akustické pa-
nely, upgradované IT vybavení, interaktivní tabu-
le atd. Proběhla oprava a  přesunutí památníku, 
křížku a zvoničky.

2021: Revitalizací bývalého sadu a  úpravou 
Obory vznikl první „městský“ park v Lipencích 
a  spolu s  opravou retenční nádrže U  Vrby při-
byla v Lipencích nová hezká zákoutí. Výsledný 
dojem dotvořila výměna všech nevzhledných 
reklamních laviček za normální posezení.

Jako jeden z  podkladů pro strategický plán 
rozvoje Lipenců vznikla dopravní studie a  po-
čítačový model dopravní vytíženosti určující 
priority řešení a vedení dopravy do budoucna. 
Byla dokončena demografická studie, která 
potvrdila nutnost dalšího rozšíření základní 
i  mateřské školy. Přibyl kamerový systém na 
hlavních přístupových místech v obci, byla roz-
šířena nabídka obědů pro seniory a  opět po 
značnou část roku všechny aktivity omezovalo 
strašidlo covidu. A také se dále jednalo s Nat-
landem s  požadavky mimo jiné na dokončení 
plánovaného domu s obchody a službami pod-
le územního rozhodnutí v rámci tzv. druhé fáze 
Lipeneckého parku.

2022: Lipence mají poprvé v historii střednědobý 
plán rozvoje obce, tzv. strategický plán, podklad 
pro rozhodování o  územním, architektonickém 
a  dopravním řešení obce. Díky tomuto plánu 
můžeme navrhnout, kde v  budoucnu vytvářet 
přirozená centra obce, a vytvořit místa, která v Li-

pencích chybí, pokud přihlédneme k budoucímu 
počtu obyvatel. Bez tohoto plánu by rozvoj Li-
penců znamenal jen přidávání ulic a domů „přes 
kopírák“.

Vzniká nová čistička odpadních vod, kte-
rá dlouhodobě vyřeší požadovanou kapacitu 
s  ohledem na předpokládané rozšiřování obce. 
Vodovod ve vlastnictví obce, s velmi zanedbaným 
servisem a v havarijním stavu, je tzv. odsvěřen: 
předán Praze do vlastnictví a k provozování. Bez 
tohoto kroku by mohly Lipence za krátkou dobu 
mít nejdražší vodné a stočné v celém Česku. Jsou 
provedeny parkové úpravy v okolí pomníku, kříž-
ku a zvoničky. Do konce roku začne vznikat vedle 
čističky retail park – první soukromá investice 
do obchodního centra přímo v Lipencích. Nutné 
rozšíření základní školy o další budovy už má ví-
těze architektonické soutěže, pro novou budovu 
školky se již dokonce připravuje projektová do-
kumentace. Jednání se společností Natland je 
ukončeno bez dohody, pro Lipence je neakcep-
tovatelné vytěžovat stavební místa maximálním 
množstvím bytů bez jakýchkoliv ohledů.

2018–2022: Mnoho činností probíhá každý ro-
kem, průběžně bylo vysazeno 160 stromů, obec 
přispívala na činnost hasičské jednotky, Sokola 
a dalších spolků a na různé akce pro veřejnost. 
Po celou dobu se zastupitelé ze všech sdružení 
a stran věnují rozvoji obce ve svém volném čase, 
dobrovolnicky, s  velkým časovým nasazením. 
Názorově se mnohdy opozice s  vedením obce 
logicky nemůže shodnout, ale každý zastupitel 
k  této práci přistupuje s přesvědčením, že chce 
pomoci rozvíjet Lipence podle svého nejlepšího 
přesvědčení.

Lenka Kadlecová, starostka
Ivana Žáková, místostarostka

Péče o zeleň v Lipencích
Od března do května probíhala úprava stro-

mů v Lipencích. Firma JohnnyStav, která podala 
nejvýhodnější nabídku, provedla ozdravné, bez-
pečnostní, výchovné a prosvětlovací řezy v osmi 
lokalitách včetně ulic K  Průhonu, V  Roklích, 
V Alejích a K Samoobsluze a také v Dolních Čer-
nošicích a u Kapličky. Některé stromy na úpravu 
čekaly opravdu mnoho let. Jak to bylo důležité se 
ukázalo během vichřice, která řádila v Lipencích 
na začátku května. Díky předchozímu prořezání 
nebyly škody na starých lípách velké.

Odborným zákrokem prošly i  túje v areálu TJ 
Sokol. U živého plotu na okraji dětského a  tré-
ninkového hřiště byl proveden srovnávací střih, 
zkrácení výšky a zastřižení do jedné roviny. Záro-
veň došlo i k vyčištění náletových dřevin, které 
utiskovaly rostoucí túje a zasahovaly do sítí hřiš-
tě a drátěného oplocení. 

Běžnou údržbu zeleně provádí techničtí pra-
covníci úřadu městské části Praha-Lipence. Pra-
videlně sečou, zalévají, čistí od plevele a odpad-
ků. Při sečení je jim velkou překážkou chování 
některých pejskařů, kteří po svých čtyřnohých 
miláčcích neuklidí. Vrcholem arogance bylo zne-
čištění pomníku padlým. Úprava zeleně a čistota 
v Lipencích je důležitá a mrzí nás, že někteří lidé 
se ke svému domovu staví macešsky.

Úprava zeleně kolem pomníku, zvoničky 
a křížku
V  květnu byla dokončena úprava okolí pomní-
ku, zvoničky a křížku podle návrhu krajinářské 
architektky Lucie Miovské. Zahradnické práce 
provedla firma Zahradní architektura Tábor.

Zahradníci nejprve zasadili dvě okrasné jab-
loně a rekultivovali celý prostor. Založili záhony 

oddělené od trávníků kovovými chrániči a osá-
zeli je keři a květinami přesně dle návrhu paní 
architektky. Doplnili hydrogely a hnojiva pro vý-
živu rostlin a povrch záhonu zakryli mulčovací 
kůrou. Po dohodě se společností Technologie 
hlavního města Prahy byla do plochy trávníku 
vložena chránička elektrického kabelu kvůli bu-
doucímu osvětlení pomníku. Nakonec byl oset 
trávník a instalovány vaky na vodu ke stromům.

Úpravou prošlo nejen prostranství kolem 
pomníku, zvoničky a  křížku, ale také plocha 
u budovy úřadu městské části. I zde došlo k re-
kultivaci a  k  osázení keři. Poštovní schránky 
byly z  upravené plochy přesunuty ke štítové 
stěně úřadu. S přesunutím schránek, ale hlav-
ně s bleskovým vyřešením problémů při odstra-
ňování betonových podstavců, nám a  zahrad-
níkům pomohla firma pana Machačného a pan 
Zíma. Moc jim za to děkujeme.

V  květnu bylo několik opravdu horkých dní 
a  zahradníci museli hodně zalévat. Zalévání 
a další péči budou mít na starosti ještě 18 mě-
síců. Během posledních dní pomáhá se záliv-
kou i příroda a květiny a keře se začínají zelenat 
a kvést. Návrh je projektován tak, aby po celou 
dobu vegetačního období vždy některá květina 
kvetla a v zimě zůstala část keřů zelená. V říjnu 
budou ještě dosázeny cibuloviny.

Pomník, zvonička a  křížek mají nyní nejen 
důstojné, ale i  krásné místo. V  květnu byly 
opraveny i  některé další sakrální stavby. Nový 
kabát dostala Kaplička a také podstavec křížku 
na Jílovišťské ulici.

Ivana Žáková
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Vítěz architektonické soutěže 
na rozšíření školy je z Lipenců

Historická budova lipenecké školy v  Černo-
šické ulici pochází z roku 1868. Od té doby byla 
několikrát rozšiřována. Poslední přístavba byla 
dokončena v roce 2019. Kapacita školy ani tak ne-
stačí rostoucím požadavkům. Městská část Pra-
ha-Lipence proto v říjnu loňského roku vyhlásila 
architektonickou soutěž na další rozšíření školy 
s  cílem zvýšit počet kmenových učeben, rekon-
struovat kuchyň a jídelnu na současný standard, 
zvýšit kapacitu poradenského pracoviště a opti-
malizovat zázemí pro pedagogy a management.

Do prvního kola soutěže se přihlásilo 17 ar-
chitektonických ateliérů. Porota z  nich vybrala 
pět, které ve druhém kole dostaly tři měsíce na 
přípravu podrobnějších studií. Výsledky soutěže 

Rozšíření školky o pronajaté prostory na Zbraslavi
V loňském roce bylo do školky přihlášeno 

o pět dětí více, než byla její kapacita. U letošní-
ho zápisu už byl převis 25 dětí. Vzhledem k na-
růstajícímu počtu obyvatel v Lipencích hledalo 
vedení městské části způsob, jak uspokojit 
poptávku po mateřské škole a přijmout všech-
ny tříleté lipenecké děti ještě před plánovanou 
dostavbou areálu školky.

Za nápad pronajmout na Zbraslavi prostory, 
které se uvolnily po odchodu soukromé školky, 
patří dík především paní ředitelce Doris Rosen-
krancové. V bytovém domě v ulici Václava Rady 
se uvolnily dvě menší třídy pro 12 a 15 dětí s po-
třebným zázemím, které jsou pro provoz školky 

uzpůsobeny a  zkolaudovány. Stravování bude 
zajištěno dovozem. Součástí pronájmu je i vý-
dejna jídla a menší kuchyně pro přípravu svačin 
a nápojů. Personální obsazení nového pracovi-
ště již paní ředitelka zajistila, peníze na platy 
získáme od hlavního města. Městská část bude 
hradit měsíční nájemné, počáteční vybavení 
nábytkem a elektrickými spotřebiči a provozní 
náklady, které budou od ledna 2023 částečně 
kompenzovány dotací od hlavního města.

Rozšíření školky o další pracoviště je admi-
nistrativně i  časově náročný proces. Mateřská 
škola může přijmout plný počet dětí až po ofi-
ciálním schválení dalšího místa provozu. Proto 

byly zveřejněny 16. května. Vítězný návrh archi-
tektonického studia Vllnna, které sídlí v  Lipen-
cích, představil veřejnosti o  týden později Ing. 
arch. Petr Šindelář: „Lipeneckou školu dobře 
znám, chodí do ní už mé třetí dítě. Současnou 
školu tvoří nepřehledná a uzavřená soustava bu-
dov, která nekomunikuje s veřejným prostorem. 
Škola by měla s  veřejným prostorem vytvářet 
dialog a  prezentovat se tím nejdůležitějším, co 
v ní je – dětmi a procesem učení. Dává tak na-
jevo svůj přístup ke vzdělávání, který by měl být 
demokratický a transparentní. Z těchto myšlenek 
vznikl koncept budovy prosklené a  otevřené do 
veřejného prostoru.“

Na místě dnešní budovy s jídelnou má podle 
návrhu vyrůst třípodlažní objekt, jehož nosnou 
konstrukcí bude skelet z  lepených dřevěných 
nosníků. Dřevo bude velkou měrou využíváno 
také v  interiéru. „Dřevo jako stavební materiál 
používám dlouho. Nosnou konstrukcí nové ško-
ly je dřevěný skelet ze sloupů a  vazníků, které 
se propisují viditelně do interiéru. Konstrukce 
zde tvoří design, nesnažím se budovu nijak ob-
lékat ani dokrašlovat. Konstrukce by měla plnit 
i edukativní funkci, aby bylo na pohled jasné, jak 
budova stojí a funguje.“

Objekt bude vytápěn tepelnými čerpadly. Vel-
ká okna jsou v zimě přínosem pro celkovou tepel-
nou bilanci budovy a významně ušetří náklady na 
vytápění. Aby nedocházelo k přehřívání místnos-
tí v  létě, bude se používat vnější stínění scree-
novými roletami. V létě bude navíc nutné některé 
prostory dochlazovat. K tomu poslouží stejná te-
pelná čerpadla v reverzním režimu. Vítězný návrh 
počítá s přesunutím kuchyně a administrativního 

zázemí do zadní budovy. Všechny objekty školy 
propojí nová třípodlažní hala s pobytovým scho-
dištěm.

Jak bude dřevěná konstrukce chráněna zven-
ku? „Na fasádě budou nosné prvky zakryty vymě-
nitelnými panely z  modřínového dřeva, které je 
velmi odolné. Panely lze jednou za pět let ošetřit 
olejovým nátěrem, nebo je můžeme nechat přiro-
zeně zešednout.“ Předseda soutěžní poroty Ing. 
arch. Tomáš Císař potvrdil, že využití dřeva jako 
stavebního materiálu vítěznému návrhu pomoh-
lo: „Od letošního roku se budovy posuzují také 
podle uhlíkové stopy použitých materiálů. Nejhů-
ře vychází ocel a nejlépe naopak dřevo. Dřevěné 
konstrukce dnes ve světě nejsou nic experimen-
tálního. V  Rakousku, Německu, Japonsku nebo 
Švýcarsku podobných budov přibývá a  je sym-
bolické, že chceme postavit školu z udržitelných 
materiálů pro děti, které se v ní budou učit.“

Martin Vanko

MINIBUS V DOLNÍCH ČERNOŠICÍCH
Od 23. května probíhala rekonstrukce komu-

nikace u autobusové zastávky a obratiště v Dol-
ních Černošicích. Po dobu opravy musela být 
odkloněna minibusová linka na parkoviště v uli-
ci Pod Jezem a  zastávka Dolnočernošická byla 
dočasně zrušena. Celá oprava byla provázena 
komplikacemi. Nejprve byl dvakrát posunut ter-
mín dokončení. Když vše klaplo a mohla dorazit 
technika, zjistilo se po odfrézování horní vrstvy 
komunikace, že zde byl asfalt položena na hlíně 
a schází podkladové vrstvy. Zalito asfaltem bylo 

také několik vodovodních armatur a kanalizační 
poklop. Dodavatel oprav firma Šlehofer navrh-
la řešení a  povolala další pracovníky, a  to vše 
velmi rychle. Povolení od Odboru dopravy na 
dopravní opatření jsme totiž měli jen na týden.

V  pondělí 30. května se autobus vrátil zpět 
na obvyklou trasu a na zastávce Dolní Černošice 
má dostatek prostoru k otočení. Silnice je nyní 
vyspádována tak, aby dešťové srážky odtékaly 
z komunikace směrem k polím.

(iž)

Odpověď na hádanku z minulého čís-
la: Budova na fotbalovém hřišti sloužila 
jako mateřská škola. Výhercem sladké 
odměny je Dana Rulíková. Gratulujeme.

Hádanka pro dnešní číslo: Kde se 
dříve v Lipencích nacházela knihovna?

Správné odpovědi zasílejte na mail 
hadanka@mclipence.cz do 31. července 
2022. Účastí v této hře dává čtenář sou-
hlas se zveřejněním svého jména. Pře-
jeme všem hodně štěstí v hádání. Vylo-
sovaný výherce získá sladkou odměnu.

Hádanka

někteří rodiče dostali rozhodnutí paní ředitel-
ky o nepřijetí svého dítěte, přestože se s  jeho 
umístěním ve školce od září počítá. Rodiče paní 
ředitelka o nutném postupu informovala.

Věříme, že zbraslavské prostory se stanou 
plnohodnotnou součástí lipenecké školky, 
a  paní ředitelce děkujeme za aktivní přístup 
k řešení tohoto problému.

Lenka Kadlecová



Proběhlé akce

Dětský den
v Lipencích

Rok, co rok pořádají lipenečtí hasiči ve spo-
lupráci s  fotbalisty a  základní školou zábavné 
odpoledne u příležitosti Mezinárodního dne děti. 
Pro děti je to bezkonkurenčně největší událost, 
která se v Lipencích koná. V minulých dvou letech 
konání Dětského dne narušil covid, o to více jsme 
se na ten letošní těšili a pečlivě připravovali.

Již krátce před druhou hodinou odpolední bylo 
v sobotu 4. června vše nachystáno a první děti si 
mohly u  vchodu na hasičské hřiště vyzvednout 
startovní lístky. Celkem bylo připraveno 11 stano-
višť: skákání na míči, skákání v pytli, lovení rybi-
ček, tolik oblíbené stříkání ze džberovek a další. 
Na stanovištích, které připravili fotbalisté, děti 
předváděly své umění s  míčem – slalom nebo 
střelbu do branky. Paní učitelky ze školy své dis-
ciplíny nezaměřily na matematiku ani český ja-
zyk. Jejich náplní byla překážková dráha a chůze 
na chůdách. Díky jedenácté disciplíně, malování 
na obličej, se po hřišti proháněl nespočet jedno-
rožců, spidermanů, netopýrů nebo kočiček. Za 
splnění každého úkolu dostaly děti malou či větší 
odměnu. Nakonec dostaly párek v rohlíku a limo-
nádu. A do sytosti si mohly dopřát i výborný me-

loun.  Akci provázel i doprovodný program. Kdo 
se podíval směrem k  obloze, viděl létat krásné 
modely letadel. O jejich předvedení se postarali 
členové Modelklubu Lipence. Neméně zajímavá 
byla i  ukázka výcviku psů, kterou připravili čle-
nové Základní kynologické organizace Zbraslav. 
Pracovní plemena německý ovčák a rotvajler plni-
la cviky dvou disciplín sportovní kynologie – po-
slušnosti a obrany. Psi předvedli dobrou ovlada-
telnost a dovednost. Odvážné děti si pak mohly 
zkusit cviky obrany.

V jednu chvíli vypukl v rohu hřiště požár a vo-
lali se hasiči. Přijeli za 8 minut a po chvíli bylo po 
ohni. Samozřejmě bylo vše jen na ukázku. Co by 
to bylo za dětský den pořádaný hasiči, kdyby jed-
notka Sboru dobrovolných hasičů nepředvedla 
perfektní práci při hašení požáru. Velká hasičská 

auta lemovala hřiště a byla po celou dobu k dis-
pozici na prohlédnutí.

My, kdo na akce pořádané hasiči chodíme, se 
vždy těšíme na dobroty, které pro nás ve stánku 
připravují. Letos jsme si pochutnali na klobáse 
z grilu, párku v rohlíku a bramborové spirále. To-
čilo se pivo a limonády a novinkou v nabídce byla 
cukrová vata ve třech ovocných příchutích.

S  hudbou je u  hasičů spojen DJ Milan. Celé 
odpoledne pouštěl písničky pro děti a současně 
moderoval. Není divu, že se před jeho stánkem 
tančilo a  zpívalo. Na závěr poděkoval za účast 
všem dětem i rodičům, a také hasičům, kteří se 
na přípravě akce pro děti podíleli. Nezapomněl 
poděkovat sponzorům Velkotržnici Lipence, fir-
mě Hortim a  městské části Praha-Lipence za 
dlouhodobou podporu této oblíbené akce.

Ivana Slabochová

Pohádkový les v Lipenecké oboře
Příjemné prostředí revitalizované Obory slouží 

nejen k procházkám, ale také k organizování růz-
ných akcí. V sobotu 14. května se Obora hemžila 
pohádkovými postavami. Děti, kterých přišlo více 
než 180, plnily úkoly v rámci akce Pohádkový les. 
Setkaly se zde s Karkulkou a vlkem, Čertem a Ká-
čou nebo třemi prasátky. Vždy musely zodpově-
dět otázku, která ukázala jejich znalost pohádky: 
„Proč se dusil kohoutek z pohádky O kohoutkovi 
a slepičce?“ „Jak to vlastně bylo s Budulínkem?“ 
Úkoly rozdávala také Ježibaba u  perníkové cha-
loupky nebo vodník u  rybníka. Za splnění všech 
úkolů dostaly děti v cíli odměny, sladkosti, hračky 
nebo ovoce. Součástí akce byly také kreativní díl-
ničky, kde si mohly děti navlékat korálky, vytvářet 
bubliny, nebo si nechat na obličej namalovat třeba 
kočičku, motýlka či jiný motiv dle svého výběru.

Krásná a velmi povedená akce byla náročná na 
přípravu i realizaci. Proto se spojilo hned několik 

subjektů. Hlavním pořadatel, Kulturní a sociální 
komise městské části Praha-Lipence, se spojil 
s  nově vznikajícím spolkem lipeneckých mami-
nek, který zajistil veškerou organizaci. Lipenečtí 
hasiči zapůjčili stoly a lavice k sezení a finančně 
přispěla Velkotržnice Lipence. Pro návštěvníky 

Pohádkového lesa bylo připraveno občerstvení 
v přistaveném Food Trucku. Pro všechny výborně 
grilované masíčko a klobásky, pro mamky a tať-
ky točené pivko a alko i nealko drinky a pro děti 
sladkosti a točená limonáda.

Společně strávené odpoledne se povedlo 
a určitě přivítáme víc takových akcí k setkávání 
Lipaňáků.

(is)
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Toto je parta lidí z HaFo Lipaňáků, která 
vás v uplynulých čtyřech letech zastupo-
vala ve vedení obce. Pětice, která ve spo-
lupráci s  ostatními zastupiteli přispěla 
k nastartování zdravého směru v rozvoji 
Lipenců. Každý z  nich samostatně by 
nezmohl nic. Svým zodpovědným pří-
stupem, ochotou spolupracovat a hledat 
cesty i  tam, kde se v  první chvíli žádné 

nerýsují, přispěli k dnešnímu stavu. Projekty, které se v uplynulém voleb-
ním období realizovaly, jsou popsány v samostatném článku.

Zástupci HaFo možná do komunální politiky vstupovali s většími ambi-
cemi a mysleli si, že se toho podaří víc. Realita ale není nikdy tak jednodu-
chá, jak se zdá „zvenčí“. Po celé volební období se snažili naplňovat voleb-
ní program, který jsme vám před čtyřmi lety předložili. Podíleli se na tom, 
že obec je ke svým občanům otevřenější a  o  svých aktivitách informuje 
na webových stránkách. Podíleli se na zavádění transparentních postupů, 
které jsou sice mnohdy zdlouhavější, ale jednoznačně správné. Podíleli 
se na snaze zachovat vesnický ráz Lipenců, i když některé aktivity, které 
mají kořeny ve vzdálenější minulosti, se zvrátit nepodařilo a třeba golfový 
komplex už stojí.

Ne všechny projekty se zdařily podle našich představ, ale daleko víc 
je těch, ze kterých máme radost. Udělali jsme hodně práce. Spoustu jí 
však máme ještě před sebou, a  proto jsme se rozhodli kandidovat zno-
vu. Náš volební program, kandidáty a další informace o nás naleznete na  
www.hafolipanaku.cz.

Sdružení pro Lipence 
je sdružením nezávis-
lých kandidátů. Letos se 
bude ucházet o  přízeň 
voličů již počtvrté. Ve 

volebních obdobích 2010–2014 a 2014–2018 sdružení aktivně pracovalo 
v opozici. Ve volbách 2018 jsme zvítězili a v koalici se sdružením HaFo 
Lipaňáků získali v zastupitelstvu většinu. Všichni naši zastupitelé budou 
opět kandidovat v letošních volbách.

Pavel Pihrt, Martin Vanko, Lenka Kadlecová, Petr Cemper, Michal Zahradník

Ivana Slabochová, Stanislav Řezník, Ivana Žáková, Jan Fatka,  
Marie Cimlerová

Sdružení pro Lipence do voleb povede současná starostka Lenka  
Kadlecová. Středoškolská profesorka matematiky z  Kazína je zastupi-
telkou od roku 2010. Dlouhodobě se zajímá o problematiku vzdělávání: 
„V tomto období považuji za zásadní architektonickou soutěž na přístav-
bu školy, která mimo jiné změnila přístup k  veřejnému prostoru. Dále 
považuji za důležitý projekt rozšíření školky, který je vkusný, moderní 
a ambiciózní. Jsem přesvědčená, že děti jsou vychovávány i prostředím, 
ve kterém se pohybují. Proto bych chtěla v obou akcích pokračovat a pro 
lipenecké děti vybudovat opravdu kvalitní prostor.“

Martin Vanko, podnikatel, je od mi- 
nulých voleb radním a  předsedou 
stavební komise: „Ve Strategickém 
plánu rozvoje Lipenců máme kvalit-
ní podklad pro budoucí rozhodování 
a zásobník projektů k realizaci. Žádné 
megalomanské nápady, ale promyšle-
né záměry s větší šancí na financová-
ní. Například v novém centru obce by 
mohl vzniknout prostor pro obchody 
a služby, které v Lipencích chybí. Také 
se nám podařilo nastavit transparent-
ní proces rozhodování o  změnách 
územního plánu, v tom bychom chtěli 
pokračovat.“

Michal Zahradník z Dolních Černo-
šic je také členem rady. Jako advokát 
hlídá dodržování zákonů a směrnic při 
vyhlašování veřejných zakázek a kon-
troluje smlouvy s  dodavateli: „Chce-
me kultivovat komunální politiku, 
aby nám občané důvěřovali. Veřejné 
peníze musí být vynakládány účelně 
a v souladu se zákonem.“

Petr Cemper, ředitel firmy a  zastu-
pitel od roku 2010, bydlí v  Jílovišťské 
ulici. V  tomto období pracoval jako 
předseda Finančního výboru zastupi-
telstva.

Pavel Pihrt provozuje malou vodní 
elektrárnu v Dolních Černošicích. Jeho 
prioritou je rozvoj této lokality a  po-
vodňová bezpečnost.

Více informací o Sdružení pro Lipen-
ce najdete na http://www.lipence.net  
a na facebooku @sdruzeniprolipence.

Za práci v uplynulém období patří všem zástupcům HaFo Lipaňáků v za-
stupitelstvu velké poděkování. Věříme, že i v příštím volebním období do-
staneme příležitost pokračovat v práci, na které se tato pětice podílela.



Rádi bychom vám představili sdruže-
ní nezávislých kandidátů ZaLep – Za 
Lepší Lipence, které vzniklo teprve 
nedávno, ale jehož členové v  minu-
lém i  současném volebním období 

věnovali a stále věnují velké množství své energie snaze o zlepšení fungování 
naší obce. Část z nich již znáte z jejich dosavadního působení v obci, další 
pak z různých zájmových sdružení nebo jako občany, kteří se aktivně zajímají 
o své okolí – např. pořádáme letní kino, sousedské slavnosti a další kulturní, 
společenské a vzdělávací akce. V opozici se věnujeme kontrole vedení MČ, 
upozorňujeme na nesrovnalosti a  navrhujeme alternativní řešení. Chceme 
i nadále pracovat pro Lipence, protože nám na nich záleží. Naším cílem je 
zachovat jejich jedinečnost a současně vytvářet lepší místo k žití pro všechny. 

Ing. Karin Tvrdá, samostatná odborná referentka, zastupitelka, v období 
11/2018–3/2019 starostka MČ Praha-Lipence, bývalá předsedkyně Finanční-
ho výboru. Mezi hlavní dosažené úspěchy ve funkci starostky považuji pře-
devším zajištění chybějícího financování ve výši 28 mil. Kč pro rozestavěnou 
přístavbu základní školy a projektovou a časovou koordinaci stavby. Při ne-
zajištění financování a nedokončení stavby hrozila obci ztráta dotací z evrop-
ských fondů a nutnost následného zadlužení. Pokračovala jsem v aktivním 
vystupování proti předimenzované výstavbě developerů bez jakéhokoliv pří-
nosu pro obec, jako například v Oddechové ulici. Z pozice starostky jsem od-
stoupila, abych zajistila zachování koaliční spolupráce. Mým cílem se poté 
stalo získávání nových znalostí a rozšiřování přehledu ve státní správě. Na-
stoupila jsem na úřad MČ Praha 12, kde se již přes dva roky věnuji územnímu 
rozvoji, výstavbě, projektové práci, životnímu prostředí a dotacím. Spolupra-
cuji s vedením a architektem MČ, účastním se jednání s developery, zajišťuji 
finanční prostředky a  řídím projekty v  oblasti životního prostředí a  tvorby 
strategických dokumentů. Získala jsem mnoho cenných vědomostí a zkuše-
ností nezbytných pro vedoucí pozice na čelních místech městské části. 

Ludmila Zájedová, DiS., vede rodinnou firmu, zastupitelka, byla členkou 
školské rady, rok vedla Kulturní a sociální komisi. Za tu krátkou dobu se nám 
mimo jiné podařilo zrekonstruovat a znovu otevřít dětské hřiště, uspořádat 
první vánoční večírek pro seniory, několik komunitních akcí a  přednášek. 
Zmodernizovali jsme knihovnu a navázali spolupráci s Městskou knihovnou, 
byli jsme následně dáváni za vzor ostatním jako příklad dobré praxe, jak s mi-
nimálními náklady oživit knihovnu. S  Terezou Dolečkovou jsme vedení MČ 

Jsme uskupení lidí, kterým není lhostejné, 
kam budou Lipence směřovat, jak se tady 
bude žít, jak o  Lipencích budou mluvit 
a  jak na ně budou vzpomínat návštěvní-
ci. Záleží nám na tom, jak budou Lipence 
hospodařit s veřejnými prostředky a jak je 
využijí ku prospěchu lipeneckých občanů 
realizací konkrétních velkých projektů, 

drobnými vylepšeními i podporou spolkové činnosti. Budeme hrát férově, 
bez ohledu na politickou orientaci. Lipence budou po čtyřech letech našeho 
vedení, pokud nám dáte svou důvěru, v lepším stavu než dosud. Máme am-
biciózní program, který můžeme naplnit jen s Vaší pomocí. Proto se uchází-
me o Vaši přízeň v komunálních volbách.

Kontakt: 
www.facebook.com/SPOLUproLipence
www.instagram.com/spoluprolipence 
E-mail: spoluprolipence@gmail.com

Kandidátka SPOLU pro Lipence
1. Ing. Martin Trnka, 54 let, manažer, ODS
2. Mgr. Monika Vlčková, 34 let, IT manažerka, ODS
3. Josef Růžička, 50 let, podnikatel, ODS
4. Ing. Karel Heřman, 38 let, jednatel společnosti, ODS
5. Bc. Martin Reihser, 42 let, podnikatel, ODS
6. Ing. Miriam Štědrá, 49 let, daňová specialistka, KDU-ČSL
7. Bc. Karel Kobliha, 48 let, podnikatel, ODS
8. David Nešněra, 29 let, technik, bez polit. přísl.
9. Ing. Jordan Stojanov, 67 let, podnikatel, bez polit. přísl.
10. Bc. Barbora Pavliňáková, 41 let, dentální hygienistka, bez polit. přísl.
11. František Schmitt, 72 let, projektant, bez polit. přísl.
12. Petr Váchal, 61 let, hudebník, bez polit.přísl.
13. Markéta Havlíková, 44 let, inv.důch., bez polit. přísl.  
14. MUDr. Václav Pavliňák, 41 let, kardiolog, bez polit. přísl
15. Mgr. Ivana Trnková, 42 let, speciální pedagožka, bez polit. přísl.

Slovo předsedy místního sdružení ODS LipenceVěřím, že Lipence si za-
slouží zase dobré a profesionální vedení, které bude sloužit svým občanům 
a  povede Lipence jen k  lepšímu. Věřím, že právě takové lidi může dát Li-
pencům SPOLU pro Lipence. Věřím, že lidé na této kandidátce přesně ví, co 
chtějí pro Lipence vykonat, a jde jim o hmatatelné výsledky, a ne produkci 
papírů do šuplíku. Já jsem si své za 24 let odsloužil, a je čas, aby někdo nový 
navázal tam, kde jsem já skončil. Nikdy ale neodmítnu radu a pomoc, po-
kud bude potřeba. Jsem si jist, že SPOLU pro Lipence Vám bude dobrovolně, 
na rozdíl od ostatních, své sliby stále připomínat a po celé volební období 
Vám skládat účty z toho, co se skutečně realizovalo. Člověk je tvor chybující, 
ale chyby jsou důležitou součásti života, protože nám dávají zkušenost pro 
budoucnost čeho se vyvarovat. Poslední čtyřleté volební období nečinnosti 
radnice myslím jasně ukázalo, že tudy cesta k lepším Lipencům nevede. 
Šťastnou ruku přeje lipenským voličům Miroslav Čížek.

předložily koncepci zavedení pečovatelské služby, kterou MČ Praha-Lipence 
jako jedna z mála obcí nezajišťuje, ale kterou považujeme za důležitou. Mám 
ekonomické vzdělání, dlouhodobě si rozšiřuji znalosti o státní správě účastí 
na kurzech pro zastupitele. Ráda bych na své dosavadní působení navázala 
a tyto i další aktivity posouvala k úspěšné realizaci.

Lukáš Veselý, OSVČ, předseda Komise pro komunikaci a  otevřený pří-
stup k informacím. Během čtyřletého působení na úřadu jako administrátor 
webových stránek a  šéfredaktor Lipeneckého zpravodaje se snažím obča-
nům přinášet co nejvíce aktuálních a  pravdivých zpráv. V  roce 2019 jsem 
se podílel na vylepšení webových stránek a dosud je modernizuji pro lepší 
přehlednost. Připravil jsem výběrové řízení pro zpravodaj a následný výběr 
současného grafika a  tiskárny. Zajišťuji technickou realizaci online přeno-
sů a záznamů z jednání zastupitelstva MČ. Mým cílem je lepší přehlednost 
a  informovanost směrem k občanům, transparentnost a otevřenost úřadu, 
zpravodaje s objektivními informacemi o projektech.

Sami jsme se přesvědčili, že pokud je člověk aktivní a cílevědomý, doká-
že za krátký čas velké věci. Kde je vůle, je i cesta. 
Začněme společně tvořit
Lepší a přívětivé
Lipence 

Martin Reihser, Miriam Štědrá, Karel Heřman, Monika Vlčková,  
Josef Růžička, Martin Trnka

Viktor Teichman, Karin Tvrdá, Ludmila Zájedová, Dagmara Hůrková, 
Lukáš Veselý



Základní škola

Trenéři ve škole 
Považujeme za důležité rozvíjet u našich žáků 

pozitivní vztah k pohybu, proto občas do hodin 
tělesné výchovy zařadíme ukázkovou hodinu ně-
jakého sportu. Obvykle to bývá na začátku škol-
ního roku, kdy dáváme jednu vyučovací hodinu 
prostor trenérům těch sportů, které si pak děti 
mohou vybrat jako kroužek. 

Asi před třemi lety vznikl projekt Trenéři ve 
škole (TVŠ), který na to jde jinak. Jeho cílem 
není získat pro svůj sport ty nejlepší, ale snaží 
se rozpohybovat všechny děti, nejen ty nadané. 
Program TVŠ je založený na rozvíjení všestran-
nosti a děje se to postupným zapojením trenérů 
z  různých  sportů v průběhu školního roku do 
hodin tělesné výchovy na prvním stupni. Za je-
den školní rok se v hodinách TV vystřídá několik 
trenérů, z nichž každý přinese do hodin jiné ak-
tivity pro rozvoj pohybových dovedností. Trené-
ři, kteří mají o zapojení do programu zájem, jsou 
pečlivě proškoleni, aby se ztotožnili s  filosofií 
celého projektu. Jedním ze základních principů 
je třeba zákaz náborů. Cílem je posílení emoční 
vazby dětí k pohybu, zlepšení jejich pohybových 
dovedností a fyzické zdatnosti, čímž je zároveň 
posilována i jejich psychická odolnost. 

Každý týden tak jednu z  dvouhodinovky tě-
lesné výchovy vedou proškolení trenéři ve spo-
lupráci s  vyučujícím. Dva dospělí v  hodině, to 
je výhoda v  tom, že hodiny mohou být efektiv-
nější a bezpečnější. Jednotlivé sporty se střídají 
v  1–2měsíčních blocích. Za školní rok tak děti 
„přičichnou“ k 6–8 různým sportům a spoustu 
nového se vlastně přiučí i paní učitelky.

Jsme moc rádi, že vedení obce podpořilo náš 
zájem o zapojení do projektu. Věříme, že „nová 
krev“ v  hodinách tělesné výchovy na prvním 
stupni pozitivně ovlivní vztah dětí k  pohybu 
a pohyb začne bavit i  ty děti, které nyní dávají 
přednost počítačovým hrám. 

Ukrajinské děti v lipenecké škole
V souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině 
opustily rodnou zemi tisíce Ukrajinců. Už více 
než tři měsíce o  tom slýcháme ze všech stran, 
a  tak asi nikoho nepřekvapí, že nové spoluob-
čany, v drtivé většině ženy a děti, máme i v Li-
pencích. Na konci března se začali ozývat první 
zájemci o docházku do školy. Od 1. dubna jsme 

tedy na základě poptávky otevřeli „adaptační 
skupinu“, kterou jsme vedli jako volnočasovou 
aktivitu. Do adaptační skupiny jsme v  krátké 
době zapsali celkem 23 žáků ve věku od 6 do 
16 let. Ve skupině, kterou jsme rozdělili na dvě 
menší skupinky podle věku dětí, se střídali čeští 
učitelé, kteří 1–2 hodiny denně učili ukrajinské 
děti českému jazyku, a dvě ukrajinské paní uči-
telky, které s nimi pracovaly na úkolech z jejich 
škol. Jeden den v týdnu trávily ukrajinské děti ve 
třídách s našimi žáky, aby si postupně zvykaly 
na to, co muselo přijít.

Nejpozději 3 měsíce od vstupu do ČR musí 
děti zahájit povinnou školní docházku. Na kon-
ci května jsme ukončili činnost adaptační sku-
piny a děti byly přijaty do školy. Ve většině z 16 
našich kmenových tříd 1.–9. ročníku tak přibyl 
jeden či dva noví spolužáci. Školní docházka 
ukrajinských žáků je v  průběhu června ještě 
trošku upravena. V běžných třídách pracují první 
tři dny z týdne podle rozvrhu hodin daných tříd, 
přičemž dál pokračuje výuka češtiny pro cizince 
alespoň jednu hodinu denně. Se začleňováním 
pomáhají asistenti pedagoga, přičemž se snaží-
me pracovat tak, abychom co nejméně narušili 
poskytování podpory ostatním dětem. Ve tří-
dách, kde není asistent pedagoga, využíváme 
dobrovolníky z devátých tříd, které naše speci-
ální pedagožka, která začleňování ukrajinských 
dětí zastřešuje, narychlo „proškolila“ na asis-
tenty pedagoga. Deváťáci už mají po přijímacích 
zkouškách, všechno podstatné učivo již bylo 
probráno, a tak je tato pomoc novou zkušeností, 
která rozšíří jejich sociální dovednosti. 

Ve čtvrtek a v pátek mají ukrajinské děti ka-
ždý týden prostor na doučování. Potřebujeme 
postupně sladit jejich znalosti s  tím, jaké zna-
losti mají naši žáci v  jednotlivých ročnících. 
Třeba s  geometrií se na Ukrajině setkávají po-
prvé žáci až v sedmém ročníku, zatímco u nás 
už od druhé třídy, a  proto je potřeba chybějící 
základy doplnit. Velké mezery mají děti i v náso-
bilce a logicky pak i v dalších početních opera-
cích. Dva dny v týdnu tedy pracují v původních 
dvou skupinkách a dvě ukrajinské paní učitelky 
s nimi procvičují učivo podle zadání českých vy-
učujících. Asi polovina z těchto dětí chce v naší 
republice zůstat nastálo, jen tři mají v  plánu 

návrat po skončení války, ostatní zatím neví. Je 
tedy velmi pravděpodobné, že v  září budeme 
se začleňováním pokračovat. Na letní prázdni-
ny proto připravujeme intenzivní kurzy češtiny. 
Sháníme dobrovolníky, kteří by se této role uja-
li. Na základě dohody o provedení práce a pod 
odborným dohledem speciální pedagožky, která 
bude nápomocna s  přípravou studijních mate-
riálů, pomohou ukrajinským dětem překonávat 
jazykovou bariéru. V září by už děti měly česky 
dobře rozumět a alespoň částečně se i domluvit. 
To je první předpoklad úspěšného začlenění do 
našeho školství. Děláme maximum, co je v na-
šich silách, a  to tak, aby to nebylo na úkor na-
šich žáků. Je to náročné pro všechny strany, ale 
pevně věříme, se se nám podaří ukrajinské děti 
začlenit tak, aby v září už fungovaly bez větších 
problémů. 

 
Run and Help
Ve středu 18. května jsme na fotbalovém hřišti 
uspořádali už posedmé Run and Help. Jedná se 
o charitativní akci, při které se běhá, a zároveň 
se vybírají peníze pro ty, ke kterým byl osud kru-
tý. Prostřednictvím Konta Bariéry putují vybrané 
peníze konkrétním lidem na invalidní vozík, léč-
bu poraněné míchy nebo třeba na chytrou proté-
zu. Vždy se seznámíme s příběhem toho, komu 

se v daném ročníku pomáhá. Občas se nám po-
daří takového člověka i kontaktovat a už třikrát 
přijal naše pozvání a zúčastnil se běhání. 

Letos jsme běhali pro sedmnáctiletou Dášu, 
která po rakovině přišla o část nohy. Na Konto 
Bariéry jsme odeslali celkem 36 692 Kč. Vybrané 
peníze poslouží k zakoupení protézy, se kterou 
bude moci Dáša i sportovat. Přidanou hodnotou 
této charitativní akce je i pohyb. Běháme kolem 
fotbalového hřiště a máme radost ze skutečnos-
ti, že letošní ročník byl běžecky nejúspěšnější – 
naběhali jsme dohromady 1 151 kilometrů!

 
Branný závod
Poslední velkou akcí letošního školního roku byl 
branný závod, který připravujeme u  příležitosti 
Dne dětí. Družstva tvoříme napříč ročníky, ke ka-
pitánům, kterými jsou žáci 8. a 9. ročníku, jsou 
losovány děti z nižších ročníků. 7–8členná druž-
stva pak absolvují trasu přibližně 3 km dlouhou 
a na ní plní různé úkoly. Přestože mluvíme o zá-
vodě, čas není tím nejdůležitějším. Více bodů 
získají družstva za správně splněné úkoly, ale 
především za spolupráci a fair play. Daleko dů-
ležitější než čas je pro nás skutečnost, že starší 
děti pečují o mladší a všichni spolupracují a na-
vzájem si pomáhají. A podle našich zkušeností 
v roli těchto opatrovníků často vyniknou i ti žáci, 
kteří ve školních lavicích svými vědomostmi ni-
jak nezáří.

Jitka Krůtová, 
ředitelka školy
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Mateřská škola

Prázdniny jsou za dveřmi
Blíží se konec školního roku. Jsme rádi, že jar-

ní akce konečně probíhaly v normální atmosféře, 
bez roušek a  omezení. Jarní počasí jsme si vy-
chutnávali prodlouženým dopoledním pobytem 
na školní zahradě a při odpoledním pobytu ven-
ku. Téma sluníčko, mláďata a květiny se objevo-
valo i ve výtvarném projevu dětí. Mnoho legrace 
jsme si užili v maskách při Čarodějnickém reji.

Předškoláci trénovali jméno, bydliště, básnič-
ku atd. V dubnu je čekal velký životní krok: zápis 
do základní školy. Po prázdninách z nich budou 
školáci, nejen s taškou na zádech, ale se spous-
tou povinností. Naše paní učitelky se snaží při-
pravit děti tak, aby zápis absolvovaly s jistotou 
a bez obav.

Probíhající kurz plavání se dětem líbí, mohou 
používat i  venkovní bazén a  tobogán.  Za své 
výkony a příkladné chování dostanou od svých 
lektorů na konci června mokré vysvědčení. 

Květen byl naplněn emocemi. S  vítáním jara 
souvisí nejen Velikonoce se svými tradicemi, ale 
i  svátek maminek, kterým jsme vytvořili přání 
a dárek. Také jsme se s dětmi vyprávěním a tvo-
řením přenesli do pravěku a  hned zase za zví-
řátky nejen exotickými, ale i domácími, vodními 
a všemi, které známe. Připomněli jsme si květ-
nové oslavy vítězství i Mezinárodní den hasičů, 
za kterými se tradičně chystáme na zajímavou 
návštěvu. V souvislosti s květnovým otevíráním 

studánek jsme rozvíjeli své znalosti o  přírodě 
a  její ochraně. Podnikli jsme výlet na Vyšehrad 
s  poutavým vyprávěním průvodkyně a  túru do 
blízkého lesa na Baně. Tradičně jsme se účastni-
li akce pod záštitou Konta Bariéry Run and Help 
neboli běhání, které pomáhá.

Než nejstarší děti vyrazily na dlouho očeká-
vanou školu v přírodě, proběhl v mateřské škole 
Den otevřených dveří spojený se zápisem no-
vých dětí. Opět zájem převyšoval počet volných 
míst.

Na školu v  přírodě jsme odjeli na chatu Mi-
líře do Pece pod Sněžkou koncem května. Jako 
odměnu za to, že předešlé roky školu v přírodě 
nebylo možné organizovat, jsme měli hezké po-
časí, ubytování i  okolí chaty. Důkazem skvělé 
kuchyně bylo to, že si přidávaly i děti, které jsou 
ve školce v jídle vybíravé. Také nám vyhládlo po 
celodenním pobytu venku, který byl doslova na-
bit činnostmi. Děti pomáhaly Krakonošovi vypá-
trat ukradené zlaté kameny v potoce. Při plnění 
úkolů – hod šiškou, sportovní hry na louce, pěší 
okruh přes kopce, potůčky a kořeny – Krakonoš 
prověřoval naši fyzickou zdatnost. Viděli jsme 
Karlův pramen, Modrý a  Obří důl, lanovku na 
Sněžku. Psychickou odolnost jsme dokázali tím, 
že jsme byli bez rodičů a  bez slziček. Vytvořili 
jsme společnou kresbu Krakonoše. Za splněné 
úkoly jsme každý den dostali jeden klíč k truh-

le, kterou nám Krakonoš schoval v  lese. Kromě 
sportování jsme si užívali různé hry, zpívání při 
kytaře a čtení pohádek. Nechyběl oblíbený kar-
neval, soutěže a diskotéka. 

Po návratu ze školy v  přírodě na nás čekalo 
mobilní dopravní hřiště, na kterém jsme si zopa-
kovali pravidla silničního provozu.

Sportovní dopoledne ke Dni dětí pro nás s po-
mocí některých rodičů připravil fotbalový trenér 
dětí TJ Sokola Lipence Daniel Karas na fotbalo-
vém hřišti. Daniel také dětem věnoval pěkné 
medaile ze svého obchodu YPER.cz, ze kterých 
měly velikou radost.

Pomalu už pošilháváme po prázdninách. 
V  červnu, než skončí školní rok, si vyprávíme 
o  naší zemi, místech, která máme rádi a  kam 
pojedeme na dovolenou. Také o  moři a  jiných 
zemích, o jejich tradicích a kultuře. Nezapomíná-
me si připomenout bezpečnost na hřišti, u vody, 
jak se chránit před sluníčkem, cizími lidmi a zví-
řaty. 

S  budoucími školáky se rozloučíme pasová-
ním se Standou a Vandou a společně přespíme 
ve školce. Školní rok si prodloužíme o prázdni-
nový provoz v červenci, a to už se budeme těšit 
na nové děti.

Teď už jen: Ahoj, školko…

Dagmar Meisnerová, Kateřina Kosíková
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Příměstský dětský tábor v Lipencích
Letos již po osmé uspořádá pár nadšených 

dobrovolníků letní tábor pro děti. Zvláštní je 
tím, že své děti ráno odvedete, ti větší si už 
dojedou na kole či koloběžce nebo doběhnou 
sami, a vpodvečer si je vyzvednete. Jako každý 
rok má tábor základnu na hřišti TJ Sokol Lipence, 
kde děti hrají deskové hry, kopou s míčem, válí 
pinčes, badminton či líný tenis, kreslí a  dělají 
nejrůznější prázdninové radosti. Většinou tam 
i posvačí a vyrazí na procházku po okolí nebo vý-
let. Vždy je čeká spousta překvapení. Také opé-

kají buřty a poslední noc mohou přenocovat ve 
stanu na hřišti. Zažijí spoustu zážitků a většina 
z nich se každoročně vrací. Pokud ještě nemáte 
úplný program pro své děti na prázdniny, při-
hlaste je na Příměstský tábor v Lipencích. Koná 
se ve třech týdenních turnusech. Bližší informa-
ce najdete na přiloženém letáčku. Neváhejte, 
volná místa ještě jsou. O vaše děti bude dobře 
postaráno a určitě budou z prožitého týdne s ka-
marády nadšené a plné zážitků.

(is)

Pálení čarodějnic
Po dvou letech se letos konalo pálení čaro-

dějnic ve správném termínu, tedy 30. dubna. 
Pálení připadlo na sobotu, a tak se děti na auto-
dromu, houpačkách a kolotočích mohly plně vy-
žít. Kromě stánku U chytrého klandru zajišťovala 
občerstvení i firma Catedrink. Nabízela klobás-
ky, párek v  rohlíku, grilovaný hermelín i  oštie-
pok a k tomu pivo, víno, malinu a další nápoje. 
U kolotočářů bylo možné koupit i  lízátka, žužu 
a další cukrovinky a k pití ledovou tříšť.

Obrovskou hromadu z  palet plnou dalšího 
dřeva a větví, na jejíž špičce seděla čarodějnice 
připravená k  odletu, zapálil přibližně ve 20:30 
správce areálu. Oheň se okamžitě rozhořel a lidé, 
kteří se okolo vatry semkli v půlkruhu, začali po-
malu ustupovat. Proschlé dřevo hořelo rychle. Od 

paty hranice se začal menší ohníček šířit i mimo 
ohniště, a tak nastal čas pro zásah hasičů. Loka-
lizovat oheň bylo pro družstvo složené z mladých 
a zkušených členů jednotky hračkou. 

Večer nenarušil ani drobný deštík a po dlou-
hé době to byla akce, kterou si Lipaňáci opravdu 
užili.

(iž)

HASIČI PRAHA-LIPENCE
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů nadále 

aktivně spolupracuje s Hasičským záchranným 
sborem při řešení situace na Ukrajině. Jsme při-

praveni pomáhat tak, jak je potřeba, například 
při stavění zázemí či přijímání ukrajinských 
obyvatel do České republiky.

V  poslední době nás však zaměstnávaly 
bouřky a s nimi spojené popadané stromy. Také 
jsme řešili několik požárů kontejnerů na tříděný 
odpad nebo poslední požár osobního vozu pod 
Lipeneckou tržnicí. Celkově jen v měsíci květnu 
jsme absolvovali osm výjezdů, při kterých se 
podařilo požáry rychle zlikvidovat a nedošlo tak 
k větším škodám na majetku ani životech.

Mladí hasiči se také nenudili a  aktivně se 
účastnili tréninků a činností požárního sportu. 
Letos nově máme znovu i  mládež v  kategorii 
dorostu, která se v  prvním kole umístila v  po-
předí tabulky. Dorost čeká ještě druhé kolo, ze 
kterého mohou při dobrém výkonu postoupit 
na Mistrovství ČR v požárním sportu. Držíme jim 
palce a doufáme, že se jim povede ukořistit pro 
začátek co nejlepší výsledek.

Sbor po dlouhé odmlce mohl znovu uspořá-
dat Den dětí. Přes všechny výhrůžky a předpo-
vědi ošklivého počasí se den povedl. Zúčastni-
lo se přes 220 dětí a doufáme, že si tento den 
užili. Program a celá organizace se povedly na 
výbornou. Velké díky patří všem sponzorům i li-
dem, kteří se na akci podíleli, a to nejen u dis-
ciplín, ale i  v  občerstvení. Odvedli jste pro ty 
nejmenší skvělou práci, která udělala radost.

Nakonec bychom všem rádi popřáli klidné 
letní prázdniny. Doufáme, že se brzy opět uvi-
díme jen na zábavách, a že nás budete co nej-
méně potřebovat se zapnutými modrými světly 
na autech.

 
Lukáš Rak, velitel JSDH Praha-Lipence
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Spolky

Závod historických modelů letadel
30. dubna se uskutečnil 3. ročník memoriálu Jaroslava Macháčka histo-

rických modelů na letišti Modelklubu Lipence. Zúčastnilo se 21 závodníků 
se 40 modely. Modely byly stavěny dle plánků z období rozvoje modelář-
ství z  let 1939–1960 z  klasických materiálů – překližek, smrkových lišt, 
balsy. Modely byly potaženy speciálním potahovým materiálem, který je 
doménou starší generace modelářů ovládající klasickou techniku stavby 
historických modelů. Závodilo se v 9. kategoriích. Nejúspěšnější byli mo-
deláři Štorek, Netáhlo, Hejsek, Fousek, Bulín, Křesadlo a Týc.

Během závodu došlo i na úsměvné příhody. Jeden závodník před star-
tem zjistil, že doma zapomněl vysílač v nabíječce a druhému závodníkovi 
během letu vypadly z vysílače baterie. Jeho model skončil po nekontrolo-
vaném letu v řepkovém poli. Model se naštěstí našel. 

Závod proběhl bez připomínek a v kamarádském duchu. Velké poděko-
vání panu Sýkorovi za úpravu plochy, panu Severovi za práci na baru a ča-
soměřičům z  Modelklubu Lipence. Výsledky soutěže jsou k  dispozici na 
webu klubu a SAMU 95.

Vladimír Kozák 

Letní kino, sousedské slavnosti a cesty do pravěku – zábava a poznání se spolkem V srdci Líp
Letos pořádáme již 4. sezónu letního kina a otevřeli jsme ji 24. 6. filmem 

Zpívej 2 a 25.6. filmem Betlémské světlo, které jste vybrali hlasováním. který 
jste vybrali svým hlasováním. Trochu tak zavzpomínáme na 1. ročník, kdy jsme 
také začínali filmem Zpívej. Pamatujete, jak nám tehdy oba večery propršely? 
Ale diváci přišli i v dešti, nenechali si první promítání ujít. Od té doby jsme 
pokročili a při hrozícím dešti pro vás připravujeme stany, abyste nezmokli. 
Doufáme, že letos nebudou potřeba a počasí nám bude přát.

V sobotu 3. 9. jste srdečně zváni na již 3. ročník Sousedských slavností, 
kde vystoupí kouzelník Martin Kellman, Divadelní spolek Koňmo, hudební 
skupina Nesešlost a na závěr Petr Šušor rozdá bubny a perkusní nástroje 
a budeme bubnovat v kruhu. Letos se zapojí i ART TIME s dílničkou a tetová-
ním hennou, nebude chybět občerstvení a další doprovodný program. Večer 
bude následovat poslední promítání letního kina v tomto roce.

Díky podpoře Nadace Via a jejímu programu „Z Ukrajiny mezi nás“ jsme 
letos mohli uspořádat i další akce. Nejprve jsme se v květnu společně vrátili 
o  400 milionů let zpět do historie a  hledali trilobity a  další zkameněliny 
v Radotíně. Byli jsme opravdu potěšeni hojnou účastí, přestože se akce ne-
konala přímo „u nás“. Průvodcem byl zkušený paleontolog RNDr. Štěpán 
Rak Ph.D. Na geologické vycházce každý našel nejméně jednu zkamenělinu, 
dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací a užili si společně příjem-
né odpoledne. V červnu jsme pana Štěpána Raka pozvali k nám do Lipenců, 
aby nám představil svůj zcela nový program o dinosaurech. Měli jsme mož-
nost prohlédnout si a osahat dinosauří zuby, lebku i drápy. Opět nechyběla 
spousta zajímavých informací o životě dinosaurů a pravěku, navíc děti moh-
ly projít naučnou stezku, soutěžit o ceny a tvořit v dílničce.

Další plánovanou akcí podpořenou Nadací Via a městskou částí Praha-
-Lipence jsou červnové Sousedské slavnosti s  kouzelníkem, balónkovou 
a bublinovou show a již tradičním bubnováním v kruhu. Věříme, že se nám 
podaří lépe se seznámit a sžít s novými sousedy z Ukrajiny.

Vážíme si podpory městské části Praha-Lipence a  dalších sponzorů 
a  vstřícnosti hasičů při konání našich akcí. Moc si vážíme vás, sousedů, 
kteří na naše akce chodíte. Velmi nás těší vaše milé reakce a podněty. Ne-
spoléháme se finančně jen na městskou část, aktivně se ucházíme o granty 
nadací a dalších institucí. A protože se nám daří granty získávat, můžeme 
pro vás v Lipencích pořádat nejen kulturní, ale i naučné programy, a to nás 
moc těší a baví.

Těšíme se na setkání na některé z našich akcí, nejlépe na všech :-) 

Dagmar Hůrková, Ludmila Zájedová

Program letního kina: 22.7. Croodsovi: Nový věk od 21:00; 23.7. Záto-
pek od 21:15; 3.9. Film pro dospělé diváky, který bude vybrán hlaso-
váním na FB stránce V srdci Líp



Inzerce


